Odannanus, abbas Inche-keth, S. Servanum in Albaniam primum adventientem hospitio excepisse dicitur. Tom. 6. pag. 221.

CCCCXC. Tremouno sive Tremorino defuncto, in urbis legionensis archiepiscopatu Dubricius Landavensis antistes successisse traditur. Tom. 5. pag. 94. 102, 103. 510. 519. 521.

Eodem tempore Samsonem quoque Eboracensem ordinatum fuisse archiepiscopum, cum Britannica Galfridi historia tradit Matthæus Florilegus. Ibid. pag. 94. 519.

S. Gundleus, filius regis australium Britonum, postquam per aliquot annos patris demortui regnum administrasset; eo tandem Cadoco filio suo

## Anno Christi.

- commendato, ecclesiam construxisse, ibique in magna abstinentia et vitæ sanctimonia vixisse memoratur. Tom. 5. pag. 530.
- In Albania floruisse dicuntur Colmanus Priscus, Medanus, Modanus et Euchinus episcopi, Scotorum et Pictorum doctores: quibus et communitatis librorum titulos pro libidine sua Thomas Dempsterus adscribit. Tom. 6. pag. 220.
- In Hibernia, ad Begerinensem Ibari episcopi scholam, literarum sacrarum aliarumque liberalium artium discendarum gratia, magna confluebat auditorum multitudo. Inter quos nepos ipsius Abbanus, adhuc duodenarius, avunculo per quinquennium educandus a parentibus traditus fuisse scribitur. Ibid. pag. 336. 347, 348. 429, 430.
- Operam a B. Patricio hic positam ita illi secundam evenisse notat Jocelinus; ut Hibernia speciali nomine insula Sanctorum ubique terrarum jure nominaretur. Quorum sanctorum ab ipso Patricio duas synodos coactas fuisse nugacissimus quidam scriptor retulit: in quarum posteriore, populis qui adhuc infideles remanserant baptizatis omnibus, probatorum hominum triginta millia in tres turmas sese divisisse, atque Africae, Asiae et Europæ continentem peregrinorum ritu invisisse, comminiscitur. Tom. 6. pag. 519.
- Visio prophetica de triplici Hiberniæ statu B. Patricio exhibita fuisse dicitur. Ibid. pag. 479, 480.
- Monasterium, quod Meneviæ S. Patricius primum fundaverat, restauravit S. David et amplificavit. Tom. 5. pag. 119, 120. 540, 541.
- Finianus, relicta patria sua Hibernia, in Britanniam profectus (ad Davidem; cum quo duos viros sanctos, Gildam et Cathmalem, præsentem eum tunc invenisse scriptor vitæ ipsius indicat) triginta ibidem annos exegisse et tres ecclesias construxisse memoratur. Tom. 6. pag. 477.
- CCCCXII. Sub Vuffa cœpit regnum orientalium Anglorum; quos ab eo Vuffingas appellatos Beda confirmat. Ibid. pag. 33.
- CCCCXIII. Uthero Pendraconi filius natus est Arthurus: siquidem quindecim annorum ille fuerit, quum patri in regno successit. Tom. 5. pag. 533.
- B. Patricius, annos natus CXX, in Saballino cœnobio (eujus abbatem S. Dunnium discipulum suum longe ante constituerat; tom. 6. pag. 434.) XVII. die Martii, feria quarta, animam Deo reddidit. Tom. 6. pag. 279. 377. 441—450.
- Ecclesias CCCLXV. condidisse, totidemque episcopos (quorum aliquot insigniorum consignata habentur nomina) eum tribus presbyterorum milibus, ordinavisse perhibetur. Ibid. pag. 477. 517, 518.
- Actorum ejus scriptores plurimi: inter quos et tres ipsius numerantur nepotes, Mel, Lumanus, et Patricius junior; ibid. pag. 372, 373. 374. quorum postremus, post patris excessum, Britanniam repetens, vel in Glasconensi vel in Glastonensi ecclesia vitam finivit. Ibid. pag. 373. 381. 458.
- De loco sepulturæ ipsius sententiæ variz. Ibid. pag. 450—458.
- Eo defuncto, S. Winwalocus Britannus vitam apud Armoricos agens monasticam, ad insulam quandam se transtulit; in eaque cum sociis suis triennio mansit, vitam ducens eremiticam. Tom. 5. pag. 530, 531.
- CCCCXCV. Cœli Sedulii Hiberni nuper defuncti, carmen paschale a Turcio Rufio Asterio in lucem est editum. Tom. 6. pag. 325—300

Anno Christi.

- Cerdicus, regni occidentalium Saxonum conditor, in Britanniam veniens, ita Britones contudisse traditur, ut in ejus jura volentes concesserint; et Wintoniensibus monachis interfectis, eorum ecclesiam in idolorum templum convertisse. Tom. 5. pag. 532, 534, 535.
- CCCCXCVI. S. Winwalocus vitæ annos octo extremos in Tauraco monasterio exegit. Ibid. pag. 531.
- CCCCXCVII. Cormacus quartus episcopus Armachanus mortuus est. Dubtachus illi successit. Tom. 6. pag. 437.
- Eodem anno, Pascentium filium Vortigerni et Gillomannium (vel Gillomaurum potius) Hiberniæ regem, Britanniam invadentem, ab Uthero Pendracone interfectos fuisse, ex fluxa Britannicæ historiæ fide refert Mathæus Florilegus. Tom. 5. pag. 521.
- CCCCXCVIII. Coemgenus, qui et Keivinus, in Hibernia natus est: si, ut a quibusdam habetur traditum, annos CXX. vixerit et anno Christi DCXVIII. mortem ille obierit. Tom. 6. pag. 524, 525. A S. Cronano presbytero baptizatum fuisse scriptor vitæ ipsius indicat.
- Eu tempore Petrocus Cumber, hæreditario regno et patria relicta, in Hibernia literarum disciplinis et sacræ scripturæ studio dedit operam. Ibid. pag. 83, 86.
- Petranus quoque Aroricus, patria relicta, Hiberniam petiit.
- Dubricius in Hentlaniano suo gymnasio, ad Guy sive Vagam fluvium posito, præter viros sapientes et doctores, Theliam, Samsonem, &c. mille alios clericos, per septem annos continuos, in divinæ et humanæ sapientiæ studiis auditores habuisse, deinde per plures annos, in loco ad eundem fluvium sito cui Moch-ros nomen ipse imposuit, cum innumeris discipulis similiter versatus fuisse; sedem denique episcopalem et Warwici (si non Vervici in agro Cardiganensi, potius) et Landaviæ tenuisse memoratur. Tom. 5. pag. 509, 510.
- Conindrio et Romulo Manuæ insulæ episcopis vita functis Maguil sive Machaldus Hibernus successit. Tom. 6. pag. 131.
- Patricianus Britannorum episcopus, Saxonicam persecutionem declinans, in eadem Manniæ insula sanctam vitam egisse, et sine beatissimo quievisse dicitur. Tom. 5. pag. 479, 480.
- Religionem in Hibernia post B. Patricii obitum negligentius cultam, apud Ultonienses Gildas Albanus studium regens et prædicans in civitate Ardmacha; ibid. pag. 508. et tom. 6. pag. 420, 433. in Connacia vero et Lageia et terra Eugenia S. Kenanus; cum discipulo suo S. Congello, restauravit. Tom. 6. pag. 339.
- D. S. Ibarus in Begerinensi sua insula IX. Calendas Maii mortem obiit. Ibid. pag. 429, 430. Circa hoc tempus, Paulus Leonensis natus.
- Godelbertus presbyter, poeta Christianus, floruit. Tom. 5. pag. 528, 529.
- Cadocus Lancarvanensis abbas, Tathæi Hiberni discipulus, claruit. Ibid. pag. 529, 530.
- Jarlathus filius Logæ, primus ecclesiæ Tuamensis antistes, claruit. Tom. 6. pag. 524.
- Colmannus antistes, a quo Finanus, qui et Winninus, primum institutus est, in Hibernia floruit.
- Paulinus, discipulus Germani, in Vecta insula divinis vacabat studiis: ad quem profectus David Menevensis jam factus presbyter, sacræ scripturis,

## Anno Christi.

una cum Theliao Dubricii discipulo, sub illius magisterio operam dedit. Tom. 5. pag. 529, 530. et tom. 6. pag. 45.

DIII. Fergusium Erci filium, cum fratribus suis, ex Hibernia in Albaniam deduxisse coloniam, Hibernici tradunt annales. Tom. 6. pag. 144—148. 230. 241, 242.

DIV. S. Winwalocus in Tauraco monasterio vitam finit. Tom. 5. pag. 531.

S. Columbam Glastoniense cœnobium invisisse fingunt, XVIII. antequam ille natus fuerat annis : tom. 6. pag. 464, 465. eadem fide, qua alii Ionæ insulæ abbatem eo tempore Convallanum fuisse tradiderunt. Ibid. pag. 221.

DV. Coengenum septennem parentes S. Petroco in literis ac sanctis moribus erudiendum tradiderunt. Ibid. pag. 83.

DVI. S. Kertennus sive Mac-kartinus, episcopus Clochorensis, IX. Calendas (al. II. Nonas) Apriles obiit : successore relicto Tigernaco, qui in Cluanaeois sedem episcopalem posuit. Tom. 6. pag. 416, 417.

DVIII. Cerdicus Saxo et filius ipsius Kenricus una die quinque millia Britannorum, cum rege suo Nazaleod sive Natanleod, occiderunt : quem Camdenus Ambrosium Aurelianum, alii Utheri Pendraconis militiæ principem, nos ipsum Utherum fuisse existimamus. Tom. 5. pag. 531—534. Ita hoc anno patri suo successerit bellicosus ille Arthurnus, regni Britannici diademate a Dubricio urbis legionum archiepiscopo insignitus. Ibid. pag. 104. 533. 534.

Howelum Albanium, fratrum Gildæ natu maximum, bellico congressu in insula Mynaw sive Angleseia habito, a rege Arthuro interfectum fuisse Cambri tradunt scriptores : tom. 6. pag. 217, 218. ubi a Caradoco Lancarvanensi juvenem magnanimum et victoriosissimum, temporum ratione repugnante, illum appellatum observa : quum eo juniorem Gildam anno CCCCXXV. natum fuisse ostenderit.

Gildam Albanium, audita fratris nece, ex Hibernia, ubi Armachanæ academiæ tum præerat, in Britanniam rediisse, et Arthuro regi reconciliatum, in Lancarvanensi gymnasio rogatu Cadoci abbatis studium scholarium per anni spatium rexisse ; ibidemque librum quatuor evangelistarum sua manu descriptum reliquisse, legimus : tom. 5. pag. 535, 536. et tom. 6. pag. 218. 420. quo tempore ad eum invisendum ex Hibernia venisse videtur Brendanus filius Findlogæ. Tom. 6. pag. 523.

Cadoci etiam Lancarvanensis abbatis hortatu, Iltutum, nobilissimi militis Bicani et Riemguillidæ filiæ regis minoris Britanniæ filium, seculo renunciavisse Johannes Tinmuthensis refert ; postquam a consobrino suo Arthuro rege " cum honore receptus, tandem ad regem Morganensium veniens curiam ejus sub ipso rexisset, secundus a rege factus." Tom. 5. pag. 538.

Verum ante Arthuri regni initium seculo nuncium remisisse Iltutum oportuit ; si abbas jam factus discipulum suum Samsonem baptizaverit, a Dubricio archiepiscopo, qui ultra annum Christi DXXII. vitam non produxit, episcopali honore postea decoratum. Horum enim utrumque in Samsonis vita, Landavensi regesto inserta, legitur ; in qua et S. Germani discipulus Iltutus fuisse dicitur : quod ipsum ab aliis quoque biographis habetur traditum. Hisce vero temporibus apud Morganenses, in loco qui Lan-iltut ab eo nomen accepit, gymnasium illum aperuisse.

## Anno Christi.

- insignesque in eo viros instituisse, inter omnes convcnit. Tom. 5. pag. 539. et tom. 6. pag. 42, 43.
- Brendanus Findlogæ fillus, relicto Gilda, in insula quadam Britanniae Auerech dicta ecclesiam fundavit: ut in vita ipsius legimus. Tom. 6. pag. 523.
- DIX.** A Lancærvanensi cœnobio, finito anno quo Gildas ibi docuerat, auditoribus recedentibus, abbas Cadocus et Gildas doctor communi consilio ad duas insulas, Ronech et Eeni, secesserunt. Tom. 5. pag. 535.
- Meluas Sommersettensium rex uxorem Arthuri Guennivaram rapuisse, et per anni spatium in Glastoniensi insula detinuisse dicitur. Ibid. pag. 536. -
- DX.** Coemgenus duodennis, institutoris sui Petroci eremitæ bona cum venia, ad cœnobium Eogani, Lochani et Æncæ concessit: apud quos triennio illum mansisse, antequam habitum induisset monasticum, scriptor vitæ illius indicat. Tom. 6. pag. 83. 527.
- Gildas ab Orcadiensibus piratis, res et famulos ipsius secum per vim abducentibus, afflictus, relicta insula ad quam secesserat, Glastoniam petiit: ubi ab abbate susceptus, fratres et plebes diversas cœlesti doctrina inbuït, et regum Britanniae historiam (quæ jam desideratur) exaravit. Tom. 5. pag. 535.
- Arthurus Glastoniam obsidet, et rapta uxore restituta cum Melua pacem iniiit. Reges ambo S. Mariæ ecclesiam visitantes, abbati et monachis Glastoniensibus multa territoria sunt largiti. Ibid. pag. 32. 144. 149. 150. 536.
- DXI.** Hoc anno Saxones totam Britanniam devastare cœpisse, et Christianitatem pene totam in insula delevisse, scribit Matthæus Florilegus: Uthero Pendracone tum regnante. Tom. 5. pag. 531, 532. Nos vero filium ipsius Arthurum hoc tempore Saxonibus opponere se cœpisse arbitramur: octodecim annos natum: quod aliis fortasse occasionem dedit tot annos illi tribuendi, quum regnare primum inciperet. Ibid. pag. 533, 534.
- Gildas ad ripam Axi fluminis prope Glastoniam ecclesia nomini S. Trinitatis ædificata, solitariam ibi vitam ad mortem usque egit. Ibid. pag. 536.
- DXII.** Oeric cognomento Oisc, qui cum patre suo Hengisto Britanniam primus intravit, postquam viginti quatuor annis regno Cantuariorum præfuisset, vitam finiit. Ibid. pag. 515.
- Gildas Albanus mortuus, et in Glastoniensi ecclesia sepultus est. Ibid. pag. 537.
- Hoc quoque anno Dubricium, Landavensis et Legionensis ecclesiæ antistitem, vita excessisse notat in ejus legenda Johannes Tinmuthensis, et ejus exscriptor Johannes Capgravius: unde opinionem hausisse videtur Lelandus, Thelinum eo anno in Landavensi episcopatu illi successisse: quanquam Balæus hoc factum referat, non mortuo Dubricio, sed autoritate synodi nescio cujus hoc tempore ad Legionensem archiepiscopatum promoti. Ibid. pag. 103, 104. Verum et ante hunc annum Legionensem archiepiscopum fuisse Dubricium, et post hunc annum vitam produxisse, Britannica confirmat historia. Vid. supra, ann. CCCXC. et infra, ann. DXX. DXXI. et DXXII.

Anno Christi.

- DXIII.** Dubtachus quintus episcopus Armachanus mortuus est. Successit illi Ailillus. Tom. 6. pag. 437.
- Pironi Britanno in insulari cœnobio a se constructo vita functo Samson fluti discipulus succedens, tribus annis cum dimidio congregationi illi præfuit. Ibid. pag. 43. 49.
- DXIV.** Ercus primus Slaniæ episcopus anno ætatis suæ XC. mortuus est. Ibid. pag. 410.
- Cadocus, discipulo suo Ellenio, regiæ cujusdam transmarinæ filio, in Lancarvanensi cœnobio successore relicto, Beneventum migravisse dicitur; novum Sophiæ nomen ibi adeptus. Tom. 5. pag. 538.
- Brendanus Findlogæ filius, ex Hibernia, quo ad S. Brigidam salutandam concesserat, in Britanniam rediens, ecclesiam Bledach dictam in regione Heth fundavit: ut vitæ ipsius scriptor indicat. Tom. 6. pag. 523.
- Thenis, quæ et Thenna, filia Lothi regis Pictlandiæ et Annæ, Utheri Pendraconis filiæ, et Walwani sororis, in loco Collenros dieto Kentigernum peperisse dicitur; eundemque S. Servanus episcopus baptizavisse, et secum educavisse. Ibid. pag. 222—225.
- DXVI.** Kieranus artificis (Beodi videlicet sive Boetii fabri lignarii) filius, Clunensis cœnobia conditor, natus est. Ibid. pag. 473. 525. Comgallus quoque (quod nomen alii Faustum, alii Pulchrum pignus interpretantur) Benchorensis fundator monasterii, et Colmanus sive Colmanelus, episcopus postea Dromorensis, in lucem sunt editi: de quibus ante annos sexaginta (ut in eorum utriusque vita legitur) prophetavisse fertur S. Patricius. Tom. 5. pag. 505, 506. et tom. 6. pag. 430, 431. 524, 525.
- Samson, permittente episcopo Dubricio, cum eruditissimis quibusdam Scotis Roma revertentibus in Hiberniam profectus est: tom. 6. pag. 43. 49. ubi monasterii cujusdam abbatem patrum suum Umbracem presbyterum constituit. Ibid. pag. 50.
- Paternus adolescens, cum DCCCXLVII. monachis e minore Britannia in majorem trajiciens, constructo in Mauritania (apud Cardiganenses locus is est, Lhanpadernvaur vulgo dictus) cœnobio, eos ibidem collocavit: ipse vero, ad patrem suum Petranum visitandum, in Hiberniam perrexit. Ibid. pag. 45.
- Daniel sacrum in Arvoniam collegium instituit, non procul a trajectu in Anglesiam, cui Portus dedit nomen, ubi nova civitas postea a Mailgone sive Maglocuno rege est erecta, quæ a pulchro vel excelso choro Bancor sive Bangoræ nomen obtinuit. Hujus loci Daniel primus a Dubricio ordinatus est episcopus. Tom. 5. pag. 112. 115. 542. et tom. 6. pag. 44.
- DXVII.** Paternus, post reconciliatos ipsius interventu duos reges Hiberniæ inter se dissentientes, in Britanniam rediens, monasteria et ecclesias per totam Cereticam regionem sive Cardiganiam ædificavisse traditur. Tom. 6. pag. 46.
- DXVIII.** Darerca, quæ et Moninna, soror B. Patricii mortem obiit. Tom. 6. pag. 382. "S. Darercam virginem, quæ alio nomine Monynni dicebatur, in monasterio suo quæ Bell-slebi dicitur commoratum" fuisse, scriptor vitæ S. Endei indicat. Unde augetur suspicio, hanc esse Killsevensensem illam virginem, quam cum posteriorum temporum Moninna sive Modwenna recentiores scriptores confundunt. Ibid. pag. 248. 382.

Anno Christi.

- Hoc etiam anno pugnam illam factam fuisse notat Matthæus Florilegus, quæ cæsis sex Saxonum millibus usque ad nemus Calidonis prope Lincolniam Arthurus eos insecutus fuisse memoratur: quod ex duodecim præliis, quæ cum illis is conseruit, septimum fuisse confirmat Ninius. Tom. 5. pag. 85. 543.
- David Menevensis, Eliud (qui Teliaus vulgo vocatur) et Paternus, Hierosolymam profecti, a patriarcha loci episcopalem ordinationem accepisse dicuntur. Ibid. pag. 541. et tom. 6. pag. 46.
- Petrocus, quum viginti annos in Hibernia bonis studiis impendisset, Cornubiam petiit: ubi in loco prius Loderic et Laffenac postea Petrock-stow et Padstow appellato cœnobium extruxit; in proxima vicina Samsonæ quodam, viro sanctitate conspicuo, vitam ducente solitariam. Tom. 6. pag. 83, 84.
- Samson quoque Illuti discipulus, ex Hibernia reversus, Amonem patrem suum, una cum Hibernico abbate et fratre quodam, in eremo juxta Sabrinam fluvium collocavit: ipse vero ad interiora eremi penetrans, in secretissimo quodam specu diu vitam duxit. Ibid. pag. 49.
- DXIX.** Breviensis synodus contra Pelagianos in Ceretia est habita: ad quam ab archiepiscopo Dubricio et episcopo Daniele adductus David Menevensis, post profligatam egregio ab eo habito sermone hæresim, communi omnium consensu totius Cambriæ archiepiscopus constitutus est. Tom. 5. pag. 104. 541—543.
- Cerdicus et Kenricus, post varia cum Arthuro conserta prælia, regione Somersetensi (cui Meluas Britannicus regulus prius præfuerat) et Mantonensi ab eo accepta, West-Saxonicum regnum inceperunt. Ibid. pag. 532. 534.
- Paternus episcopus, in ecclesia Mauritania, quæ Lhan-padern-vaur nomen ab ipso accepit, per annos XXI. vixit. Tom. 5. pag. 114. et tom. 6. pag. 46.
- DXX.** Saxones usque ad mare Sabrinianum Britannorum depopulatione facta, inde itinere facto, urbem Badonis sive Bathoniæ obsederunt. Superveniens vero regis Arthuri exercitus, Dubricii Legionensis archiepiscopi et oratione confirmatus (cujus prima illa a Galfrido Monemuthensi formata verba, "Viri Christiana professione insigniti," Johanni Balæo libri declamationum eruditarem Dubricii initium constituere placuit) et benedictione hilaratus, hostium castra ad proximum montem compulit, et sequente die prorsus profligavit. Tom. 5. pag. 544. cum pag. 459. Quod duodecimum et postremum fuit prælium ab Arthuro cum Saxonibus commissum. Ibid. pag. 543.
- Anno hoc, obsessionis montis Badonici et stragis Saxonice, natum se fuisse ostendit Gildas; ibid. pag. 544. unde et Badonici cognomentum, quo a Gilda Albanio distingueretur, illi inditum. Ibid. pag. 509.
- Nennio, sedis quæ Magnum monasterium vocabatur episcopus, in Britannia claruit. Tom. 6. pag. 522, 523.
- Cælanus sive Kelanus abbas Noendrumensis, postea Dunensis ordinatus episcopus, in Hibernia floruit. Ibid. pag. 522. 529.
- Brendanus Findlogæ filius Ellenio in regimine Lancarvancensis cœnobii successit: ubi et baptizatus et educatus ab eo est Machutus sive Maclovius; quem Wentō comiti, Guinicastræ urbis conditori, anno ætatis

## Anno Christi.

- sexagesimo sexto Derwela, soror Amonis, patris Samsonis Dolensis, peperisse fertur. Tom. 6. pag. 50.
- Finianus, completo Britannicæ suæ peregrinationis anno trigesimo ad fidem post B. Patricii obitum neglectam restaurandam in Hiberniam rediens, scholam ibi aperuit; ex qua tanquam ex equo Trojano innumeri doctri- na, et pietate præstantes viri prodierunt. Tom. 6. pag. 472, 473. 477. 503. 532.
- Post confectum prælium Badonicum, et illud insecutam pacem Albanicam (episcoporum omnium et cleri gentis Scotorum atque Pictorum, si credere libeat, obstatione supplicii exorata) petivit rex Arthurus "Eboracum, instantis natalis Domini festum celebraturus. Cumque urbem intrasset, visa sacrarum ecclesiarum desolatione condoluit. Expulso namque beato Samsonem archiepiscopo, cunctisque sanctæ religionis viris, templa semiusta ab officio Dei cessabant. Tanta etenim Paganorum insania prævaluerat. Exin convocato clero et populo, Pyramum capellanum suum metropolitanæ sedi destinavit." Ita historia Galfridi Britannica; tom. 5. pag. 99. et ejus poeticus metaphrastes; ibid. pag. 95. Samsonem illum intelligens, cui ab Aurelio Ambrosio Eboracensem metropolim concessam fuisse dixerat: ibid. pag. 94. 519. quemque alii sede sua expulsus, cum septem episcopis (ut Vincentius) vel sex ipsius fratribus (ut Alanus vult) in Armoricam trajecisse, et in Dolensi civitate metropolitanam sibi cathedram constituisse narrant. Ibid. pag. 95, 96. et tom. 6. pag. 47, 48. Anno CCCXC. Eboracensem sedem illum adisse scribit Matthæus Florilegus, et anno DVII. adhuc ibidem floruisse: tom. 5. pag. 94. quum, juxta nostram sententiam, regnum Ambrosii in anteriora conjiciendum sit tempora; (vide supra, annum CCCCLV. CCCCLIX. CCCCLXVI. et CCCCLXXXVIII.) eaque admissa hypothesis, consistere etiam possit quod in vita Albei legimus, anno CCCCLXI. quo materno utero David Menevensis tenebatur inclusus, "Samsonem episcopum civitatis quæ vocatur Del-omhoir in extremis finibus Lethæ" (id est, Dolensis civitatis in Britannia Armuric-læthana) extitisse: quod nos in prima loci illius lectione minime animadvertimus. Tom. 6. pag. 433, 434.
- DXXI. Post commemoratam, ad finem superioris anni, a Pyramo susceptam dignitatem metropolitanam; Arthurum regem "ecclesias usque ad solum destructas renovasse, atque religiosis cœtibus virorum ac mulierum exornasse," Britannica subjicit historia: quod Alanus de insulis plenius sic expressit: "Cultum religionis, pene deletum, in civitatibus et vicis et oppidis reformavit: ecclesias, a pagana gente destructas vel dirutas, restauravit; et in eis pastores et episcopos cum clericorum officiis, prout locorum dignitas exigebat, devoto religionis studio ordinavit." Ibid. pag. 37.
- Samson, Iltuti discipulus, in monasterio a S. Germano constructo abbas constitutus, a Dubricio episcopus, sed sine titulo, est ordinatus. Tom. 5. pag. 97. et tom. 6. pag. 49.
- DXXII. S. Columba, patre Fedlimidio sive Felimæo filio Fergusii (non Erci, sed Conalli illius filii, de quo, tom. 6. pag. 230, 231.) matre Æthnea filia filii Navis (qui Navus fortasse ille fuerit, Gildæ Albanii pater; de quo, ibid. pag. 216.) in Hibernia, anno ante adventum in Britanniam XLII

Anno Christi.

dle Decembris septimo: ut habet anonymus, qui acta ipsius Hibernico idiomate descripsit (qui ex antiquo etiam poemate Hibernico annos illi ætatis 76. tribuit: qui juxta nos anni sunt 75. menses 6. quanquam Beda lib. 3. histor. cap. 4. annorum 77. illum fuisse asserat h. e. ann. 76. mens. 5. natus est. Tom. 6. pag. 229—231. 236.

S. Samson (ut in vita ejus, Landavensi regesto inserta, legimus) post acceptam "patris Dubricii abbatisque Illuti et totius cleri et populi benedictionem, consummato paschalis solemnitate officio, ac præparato navigio; assumptis quibusdam secum fratribus citra Abrinum mare (sive fretum Sabrinianum) perrexit, terram matremque suam visitavit, et ecclesiam ab ea factam consecravit:" deinde cum cognato suo Maglorio, (quem ab Illuto institutum ipse diaconum ordinaverat) allisque nonnullis clericis et laicis in Britanniam minorem prædicandi causa trajecit. Tom. 5. pag. 97, 98. et tom. 6. pag. 49.

Ad sequentem Pentecosten magnum illum conventum referimus, quem in Legionensi metropoli tanta cum pompa a rege Arthuro celebratum fuerunt. Tom. 5. pag. 104. Neque enim citius fuisse habitum, rerum post prælium Badonicum gestarum patitur varietas; et ne ulterius differamus, Dubricii archiepiscopi facit præsentia: qui sub hujus anni exitum (ut a Balæo, lib. 1. cap. 51. est notatum) XVIII. Calendas Decembris spiritum efflavit; in Enhly sive Berdeseia insula sepultus, in qua viginti millium sanctorum corpora condita esse dicuntur. Tom. 5. pag. 43—45.

De novis episcoporum ordinationibus in hoc conventu factis, ista refert historia Britannica: "B. Dubricius in eremiticam vitam anhelans, sese ab archiepiscopali sede deposuit: in cujus locum sacratum David, regis Arthuri avunculus; cujus vita exemplum totius bonitatis erat his quos doctrina imbuerat. In loco vero S. Samsonis Dolensis archipræsulis destinatur Thelias illustris presbyter Landaviæ, annuente Hoelo rege Armoricanorum Britonum; cui vita et boni mores virum commendaverant. Episcopatus vero Silcestris Mauganio, et Guintonis Dwiano decernitur: decernitur quoque pontificalis insula Alclud Eledanio." Ibid. pag. 98, 99. 105. 390.

Ubi de Samsonem et ejus successore notare libeat. I. Samsonem seniore hic intelligi, de quo ad annum DXX. dictum: qui ab Eboracensi cathedra ad Dolensem migravisse traditur: quod in pagina 98. minime a nobis consideratum fuerat. II. Samsonis hujus in Dolensi archiepiscopatu successorem a Matthæo Florilego alium Samsonem constitui: ibid. pag. 107. et tom. 6. pag. 48. illum nimirum quem, paulo ante hunc conventum habitum, Dubricii, et Illuti magistri sui benedictione accepta, in Armericam abisse diximus: quæ Dubricii mentio, ne ultra hunc annum professionem Samsonis prorogemus, etiam efficit: licet officium episcopale, in patria a Dubrico illi impositum, in ecclesia Dolensi agente Childberto (qui hoc tempore regnum Francorum nondum obtinuerat) demum exerceret. Tom. 5. pag. 97. et tom. 6. pag. 49. III. Posteriorem hunc Samsonem, archiepiscopum primum Dolensis civitatis, et summa cum Landavensi episcopo Thelias amicitia conjunctum, in Landavensi regesto perhiberi. Neque enim Dolensium episcoporum indiculus seniore illum Eboracensem Samsonem magis agnos-

## Anno Christi.

- cit, quam juniorem illum Menevensem alterum; quem a Menevensi sede ad Dolensem archiepiscopale pallium transtulisse, ex Dolensis ecclesie sequentia quadam Giraldus Menevensis archidiaconus confirmare nititur. Tom. 5. pag. 95—97. IV. Thelium igitur illum illustrem presbyterum Landaviæ (quem tamen jam antea episcopum, sed sine titulo, una cum Davide et Paterno ab Hierosolymitano patriarcha ordinatum retulerunt alii) non Samsoni in Dolensi, sed magistro suo Dubricio in Landavensi cathedra successisse; *ibid.* pag. 106, 107, 123. et tom. 6. pag. 45. Davide in Legionensi archiepiscopatu eidem Dubricio substituto: quam occasione retentæ a Davide antiquæ sedis suæ Menevensis et maxime frequentatæ, non Legionensis solum sed etiam Menevensis archiepiscopus ille dictus fuerit: tom. 5. pag. 112, 123. eoque Merlinianum illud Giraldus huc pertraxerit; "Menevia pallio urbis Legionum inductur." *Ibid.* pag. 104."
- DXXIII. Calendis Februarii S. Brigida septuagenaria, annis XXX. post mortem B. Patricii, obiit. Tom. 6. pag. 444—447, 465. Ejus corpus Kildaræ sepultum, ad Dunensem ecclesiam postea est translatum. *Ibid.* pag. 451—454.
- DXXVI. Ailillus sextus episcopus Armachanus mortuus est. Successit illi Ailillus alter. *Ibid.* pag. 437.
- DXXVII. S. Canicus in Hibernia natus est, patre Lyadeco poeta nepote Dalani. Tom. 6. pag. 473, 526.
- Orientalis Angli Britannos Christianos omni crudelitatis genere affectis dicuntur. *Ibid.* pag. 33.
- Ad eundem annum S. Ailbei Imalecensis episcopi obitum annales Ultonienses et Inisfallenses referunt: et Colmanum, ante annos XI. in lucem editum, sacras ab eo literas didicisse, in ejusdem Colmani actis legimus: *ibid.* pag. 529. quorum neutrum cum illorum rationibus potest consistere, qui Ailbeum ante adventum Patricii Christianam fidem Hibernis annuntiavisse statuunt. *Ibid.* pag. 332, 333, 433, 434.
- DXXIX. Comainus Brecc in Hibernia natus est. *Ibid.* pag. 533.
- Kynotus sive Kinocus ab Arthuro rege rector scholæ Cantabrigiensi constitutus fuisse fingitur. *Ibid.* pag. 31.
- Justinianus et Honorius in Ramseia insula, Kynedus in Gowera occidentali claruisse dicuntur. *Ibid.* pag. 44, 45.
- S. David, cum septem Cambriæ episcopis quorum ille primas erat, Glastoniam venisse, et ecclesiam S. Mariæ minorem ibi construxisse dicitur: tom. 5. pag. 112, 140, 141. ubi a Glastoniensibus ad annum DLXV. vel DLXVI. hoc referri nota: quod tempore morti illius in Britannica historia assignato longe est posterius. Vide infra, annum DXLIV. et ex anonymo vitæ Davidis scriptore hoc quoque, si placet, accipe: "Ipse fundavit Glastingbernense monasterium; et deinde Badum (id est Bathoniam, de qua ad annum DXX.) ubi aquam mortiferam sua benedictione effecit lavandis corporibus salubrem: deinde alia construxit monasteria."
- Ab eodem Davide provincialis totius Cambriæ synodus est coacta, cui nomen Victoria: in qua Breviensis concilii acta contra Pelagianos confirmata sunt, et addita alia, quæ ad commodum ecclesie regimen vidcban-

## Anno Christi.

- tur necessaria. Utriusque synodi decreta ipse David sua manu literis mandavit, suæque et aliis per Cambriam ecclesiis servanda commendavit: quæ sub eo deinceps statum habuerunt florentissimum. Tom. 5. pag. 542.
- Paulus Britannus, Illuti discipulus, comitis Withuri et Childeberti regis Francorum opera Ossissimorum sive Leonensis in Armorica factus est episcopus. Ibid. pag. 539. et tom. 6. pag. 77, 78.
- Kieranus filius artificis, accepta licentia a magistro suo Finiano, ad Ninnidum primum in quadam sylva stagni Erui commorantem, deinde ad Endeum Aranensis insulæ abbatem profectus fuisse dicitur: tom. 6. pag. 525. sub quo annis VII. trituratoris in eadem insula illum exercuisse officium vitæ Endei scriptor significat: licet ipsum Endeum admodum longævum fuisse oporteat, si eo usque vitam produxerit: de quo vidend. ibid. pag. 428, 533, 534. ubi de Brendano Findlogæ filio ipsum invivente.
- DXXXI. Hoc anno, Aprilis die septimo, datum habetur commentitium regis Arthuri diploma; per nepotem suum Wolvanum (ut nugatores fingunt) ad Kynotum Cantabrigiensis scholæ rectorem transmissum: tom. 5. pag. 159. et tom. 6. pag. 33. quod non aliam meretur fidem, quam aniles illæ de rebus ab Arthuro extra Britanniam gestis fabulæ (de quibus, tom. 6. pag. 34—38. 176.) ab Hectore Boethio quoque, licet et ipso fabulatore maximo, impugnatæ. Histor. Scotor. lib. 9. fol. 163. b.
- DXXXIV. Cerdicus Occiduorum Saxonum rex interiit: qui fœdere cum Modredo nepote regis Arthuri inito, septem ab eo Angliæ comitatus accepisse dicitur. Tom. 6. pag. 38.
- DXXXVI. Ailillus, septimus episcopus Armachanus, mortuus est. Ibid. pag. 437.
- DXXXVII. Hoc anno, vel DXXXV. ut alii volunt, XIII. Calendas Septembris Mochæus Ludunensis episcopus, S. Patricii discipulus mortem obiit. Ibid. pag. 415.
- DXXXVIII. Pulso in exilium Silverio, in Romanam sedem intrusus est Vigilus: ad quorum alterutrum, ab avunculo Arthuro, Walwanus, Lothi regis Pictlandiæ et filiæ Utheri Pendraconis regis Britannorum filius, duodecim annorum juvenis, educandus putatur fuisse missus. Ibid. pag. 31, 32.
- Kieranus filius artificis, relicta Aranensi insula, ad Cathaianam profectus est: in qua sub Senano, insulæ illius abbate et episcopo, magister hospitum est constitutus. Ibid. pag. 525.
- DXL. Gildas Badonicus, in Illuti schola studiorum suorum primis fundamentis positus, tom. 5. pag. 539. Iren perrexit; quam ego non aliam quam Hiberniam esse existimo: in qua eo tempore, post Armachanam et Finiani scholam, celebris fuit Rossensis alia, a S. Fachnано viro sapiente constituta; in qua S. Brendanus artea liberales prælegisse dicitur. Tom. 6. pag. 471, 472.
- Mendabnaucus (aliis Modomnoch dictus) Davidis Menevensis discipulus, apes in Hiberniam (Solni tempore ibi desideratas) primus detulisse dicitur: quod alii tamen S. Dominico Ossoriensi tribuendum autumant. Ibid. pag. 521, 522.

## Anno Christi.

- S. Servanus senex, Kentigerno a se discedente, migravit ad Dominum. Tom. 6. pag. 214, 215.
- Kentigernus, anno ætatis suæ XXV. Glascuensis ecclesiæ et Cumbrensis dioceseos ab Hibernico quodam episcopo præsulconsecratus, egregie munere suo functus fuisse dicitur. Ibid. pag. 224, 225.
- Finanus qui et Winninus Romæ, ubi septem annis manserat, sacerdotii gradum adeptus, in patria sua Hibernia multis annis episcopi functus est officio. Ibid. pag. 522, 523.
- Ilundus sive Ilandus episcopus in Hibernia claruit. Tom. 6. pag. 534.
- Docus abbas, S. Canici magister, in Britannia claruit. Ibid. pag. 520.
- Iltutus, Atrochius et Isanus abbates mortem obierunt. Ibid. pag. 42, 43.
- Paternus, postquam per annos XXI. in Lan-paternensi a se denominata ecclesia vixisset, a rege Caradauco (qui, ultra terminos Britannicæ regno propagato, minorem Britanniam regno suo subjugaverat) in Armorican revocatus, Venetensem episcopatum ibi obtinuit; et in Samsonis metropolitæ Dolensis intima familiaritate versatus est. Tom. 5. pag. 114. et tom. 6. pag. 45—47. In Lan-paternensi vero episcopatu Kinocum sive Cenaucum ille habuit successorem. Tom. 5. pag. 106. 114. et tom. 6. pag. 43.
- S. Finiani discipuli in Hibernia fuere celebres: tom. 6. pag. 472, 473.
- Kieranus filius artificis; Columba Cille; Columba alter, Cruintheadni filius, Tirdaglasie apud Momonienses juxta Sinneum fluvium conditor; ibid. pag. 533. Brendanus filius Findlogæ, trium millium (ut præter alios habet Wernerus Laerius in temporum fasciculo) monachorum pater; ibid. pag. 474. Brendanus alter, Nelmi sive Nemaindi clari poetæ filius, Birrani monasterii in medietate Hiberniæ positi conditor; tom. 5. pag. 518. et tom. 6. pag. 523. Moby Clarinech; Laisreanus qui et Molasse, filius Nadfraichi, monasterii Damh-inis in stagno Ernensi conditor; tom. 6. pag. 531. Sinellus filius Maenaci sive Maynacur, abbas monasterii de Cluayn-inis in stagno eodem; ibid. pag. 503. Canicus nepotis Dalani filius, monasterii Campuli Bovis sive Achadh-bho et Cellæ Canici sive Kilkenniæ conditor; ibid. pag. 526. Ruadanus, monasterii Lothrani in regione Muscraiana conditor; Nannyd Lamdere, Mugenocus Kilkicumuli, episcopus Sennachus; et Coemannus, qui et Commanus, Fealconi filius, Roscommanniæ apud Connacienses fundator. Ibid. pag. 532.
- DXLII.** Cambalanicum prælium in Cornubia gestum: in quo rex Arthurus et nepos ejus Walwanus, contra fratrem Modredum depugnans, cum aliis multis ceciderunt. Tom. 5. pag. 105. 144, 145. 459. 544. et tom. 6. pag. 32. 38—42.
- In Glastoniensi vero insula sepultus est Arthurus: tom. 5. pag. 144—149. et tom. 6. pag. 38—42. ut et Weneveria uxor ejus secunda, tom. 5. pag. 144—148. Hanc ex nobili genere Romanorum editam, Arthurum, quum confectis bellis Britannicis, circa annum DXXI. totius patriæ statum in pristinam dignitatem reduxisset, uxorem accepisse; eamque hoc anno ad urbem Legionum diffugientem, in templo Julii martyris vitam monasticam suscepisse, tradit historia Britannica. Lib. 9. cap. 9. et lib. 10. cap. 1. Ut secunda dicta videri possit, respectu Guennivaræ alterius ab Arthuro in ipso regni sui initio ductæ; quam a Melua Sommersettensium rege raptam ad annum DIX. ex Caradoco Lancarvanensi an-

Anno Christi.

notavimus. Quæ an illa Guanora regis Arthuri uxor fuerit, cujus in Albania ostendebatur tumulus (quem si mulieres calcavissent, steriles inde se futuras credebant; ut ex gentiliū auorum opinione Hector Boethius retulit) ipsi Scoti Albienses viderint.

Arthurum cognato suo Constantino, filio Cadoris ducis Cornubiæ, diadema Britannicæ reliquisse; tom. 5. pag. 105. 144. et tom. 6. pag. 56. eumque Modredi filiorum alterum Wintoniæ in ecclesia S. Amphibali, alterum Londini in fratrum quorundam cœnobio absconditum, ante altaria trucidavisse, tom. 6. pag. 57, 58. narrat Galfridus Monemuthensis et eum secutus Matthæus Florilegus. At Gildas, qui ipso Constantino regnante libellum suum edidit, eum non Britannici regni monarcham sed Damnoniæ sive Cornubiæ tyrannum fuisse significat: ibid. pag. 57. neque S. Amphibali ecclesiam ille nominat in qua, sed sancti ejusdam abbatis amphibalum (sive exterius vestimentum) sub quo nefaria illa cædes commissæ fuerit. Ibid. pag. 58. Videndumque an non ad Constantinum etiam spectet, quod de Ambrosii Aureliani posteris apud eundem Gildam legitur; suis temporibus ejus sobolem magnopere ab avita bonitate degeneravisse. Tom. 5. pag. 511. Ut enim ipsum Ambrosium ab eo qui Romanæ gentis postremus purpuram in Britannia induit Constantino, ita et Constantinum hunc nostrum ab Ambrosio genus duxisse, indeque proavi (a quo regis dignitatis splendor in familiam suam primum inductus fuerat) nomen usurpavisse, probabile videri posset atque verisimile.

**DXLIII.** Kentigernus, post mortem Marken regis Cumbrensis provinciæ, aedem Glascuensem relinquere coactus, Meneviam ad S. Davidem iter cepisse, et juxta Caerleon multos ad fidem convertisse atque ecclesiam construxisse dicitur. Tom. 6. pag. 85. 226.

Idem a rege Venedotiæ Cathwallaino loco accepto, Elgucæ cœnobium extruxit, et episcopatus sedem constituit, impediente primum subregulo Malgone vel Maglocuno, sed postea adjunctante: tom. 5. pag. 112. 115. et tom. 6. pag. 85, 86. vid. et pag. 87. ubi Pelagianis se opposuisse, et tom. 5. pag. 322. ubi Oxonii literis operam dedisse dicitur.

**DXLIV.** Malgo vel Maglocunus ille, in primis adolescentiæ aetate avunculo rege Cathwallaino cum fortissimis militibus oppresso, Venedotiæ regnum invasit. Tom. 5. pag. 64. 86. Vitæ S. Paterni scriptor "Mailgunum hunc (sic enim appellat) regem borealium Britonum ad debellandos et deprædandos australes Britones cum exercitu venisse, semper tentatorem sanctorum" extitisse, et speclatim S. Paternum injuria affecisse memorat. Ibid. pag. 46. 66. Eundem novam civitatem Bangor, ad fluvium (vel sinum mariorum potius) Menai dictum, erexisse Johannea Rossus auctor est. Tom. 5. pag. 112. 161. et tom. 6. pag. 44.

Daniel portus illius, in quo nova illa civitas Bangor est erecta, episcopus defunctus est, et in Berdeia insula sepultus. Tom. 6. pag. 43.

Theonus, Glocestrensis episcopus, ad Londinensem archiepiscopatum translatus fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 88—90. 390. et tom. 6. pag. 43.

David Menevensis, et Legionensis antistes, Calendia Martiis, feria tertia, in Menevensi suo cœnobio mortuus, et jubente Malgone Vendotorum rege, in eadem ecclesia sepultus est. Tom. 5. pag. 98. 105, 106. et tom. 6. pag. 44. Successit illi in archiepiscopatu Kinocus sive Cenaucus, qui an-

## Anno Christi.

- tea Lampaternensis ecclesie fuerat episcopus. Tom. 5. pag. 106. 114, 115. et tom. 6. pag. 31. 43. 45.
- Eodem quo ex hac vita David emigravit die, de imminente reipublica et ecclesie Britannice dissipatione Kentigenus, Elvius sive Elguensis episcopus, prophetavisse dicitur: tom. 6. pag. 88. eodemque die in Hibernia Senanus, qui B. Patricio in episcopatu Iniscattensi successerat, vitam finivisse. Ibid. pag. 436. 510.
- Tuathalo Maelgarb jugulato successit in regno Hibernie Dermotus I. Cervailli filius: ibid. pag. 514. 523. Kierano filio artificis (sedem Iniscattensem, quo illum fama Senani attaxerat, ob monachorum illi superstitioni invidiam relinquenti) Cluain-macnois et insulam Anginam, cum centum ecclesiis sive cellis in Midia et Breaghmuir dono dedit. Ibid. pag. 525. Kieranus vero, civitate Clonardensi cum suis villulis magistro suo Finiano donata (qui celeberrimam suam scholam eo deinde transtulit) in Angina insula maximum ipse fundavit monasterium, et ad usus pauperum redditus acquisivit amplissimos. Ibid. pag. 473. 525.
- DXLVI.** Diare Columcill fundata est: tom. 6. pag. 527. not. urbs videlicet episcopalis Derriensis in Ultonia, ubi a B. Columba celebre conditum est monasterium, Roberetum Calgachi sive Calcagi ab Adamnato in illius vita appellatum; ut distingueretur ab altero illo Roboreo sive Roboreti CAMPO Dearmach dicto, ubi non minus celebre in mediterranea Hibernie parte, in comitatu nimirum regio, ab eo positum est cenobium. Ibid. pag. 231. 474. Columba vero regulam monasticam condidit: et centum monasteriorum, partim in Hibernia, partim postea in Britannia, fundator extitit. Ibid. pag. 228. 243. 474. 483.
- DXLVIII.** Kieranus filius artificis, in Angina insula successore Dompnano sive Adomnato Momonicensi relicto, cenobium Clonense sive Cluain-macnois in Midia proximo ante obitum suum anno construxit. Ibid. pag. 473. 502. 525.
- Petrocus Britannus relicto Lodoricensi suo monasterio, in quo per triginta annos commoratus discipulos doctrina et pietate illustres Credanum, Medanum et Dachanum instituerat, Romam et Hierosolimam visitavisse, deinde ad Indiam et orientalem Oceanum penetravisse, ibique in ignota quadam insula integro septennio theoretice vite vacavisse dicitur. Ibid. pag. 84.
- DXLIX.** Kieranus, annos tantum XXXIII. natus, in Clonensi sua civitate obiit; tertio antequam Coemgenus sive Keivinus abbas Glindelacensis ad eum visitandum illuc pervenerat die. Ibid. pag. 473. 525. De monastica Kierani regula, vid. pag. 404.
- DL.** Quartus cyclus paschalis octoginta quatuor annorum incipit.
- Nonis Aprilibus (vel die praecedente, ut volunt alii) Tigernacus episcopus, cenobii Cluanensis in Monachanensi comitatu conditor, mortem obiit. Ibid. pag. 417.
- Colmanus sive Colmanelus, Dromorensis episcopus, in aquilonali parte fluminis Locha nobile construxit monasterium. Ibid. pag. 430. 529.
- Coemanus, monasterii Ead cruin sive Enach-truim abbas, Mocuminus, et Fintanus abbas monasterii Cluain-aednach, discipuli Columbi filii Cruinthaini, in Hibernia claruerunt. Tom. 5. pag. 506. et tom. 6. pag. 532, 533.

Anno Christi.

Melkinus sive Mevinus in Britannia claruisse dicitur. Tom. 5. pag. 37. 392. Vid. Balæum, centur. I. cap. 57.

DLII. Hoc anno, ut ex Inisfallensibus annalibus intelligitur, die duodecimo Decembris, obiit doctissimus ille Finianus, Cluuardensis episcopus; "præcipuus inter sanctos secundi ordinis in Hibernia." Tom. 6. pag. 822.

DLIV. Gildas Badonicus, Iltuti discipulus, ex Britannia majore in minorem, decem ante scriptum suum libellum annis, recessisse dicitur. Tom. 5. pag. 509. et tom. 6. pag. 468, 469.

Leonorius episcopus Britannus, Iltuti quoque discipulus, cum LXXII. discipulis in Galliam transiit, tempore Childeberti regis Francorum et reginæ Ultragothæ. Ejus et Samsonis Dolensis episcopi interventu Judualus vel Indualus ducis Armorici Rigualdi sive Jonæ filius, qui a rege et regina captivus est detentus, et libertati et debitæ sibi hæreditati restitutus est; Commoro Britanni ducatus invasore ab injusta possessione deturbato. Tom. 6. pag. 52.

DLVII. Brudeus sive Bridius, quem S. Columba postea ad fidem Christi convertit, rex Pictorum efficitur. Ibid. pag. 233.

Petrocus Britannus ab orientali oceano ad occidentalem Britanniam iter confecisse dicitur; in qua Tendurus tum regnaverit, "vir atrox ac ferus moribus." Ibid. pag. 84, 85. Tandem vero Bodmaniæ sive Bodminiæ in Cornubia vitam Petrocus finit: ubi olim corpus ejus conditum habebatur. Ibid. pag. 84.

Concilio Parisiensi III. Samson et Paternus, una cum Germano Parisiensi episcopo, subscripserunt, tom. 5. pag. 97. et tom. 6. pag. 47. 49. quorum prior Dolensis, posterior Venetensis videtur fuisse episcopus, qui relicta Britannia Armorica ad Francos postea abiit, et XVII. Calendas Maii mortem obiit; in Berdseia insula (ut quidam volunt) sepultus. Tom. 6. pag. 47.

DLIX. Benchoresis ecclesia in Ultonia fundata: ubi numerosissimo monachorum cœtui sub propria regula viventium B. Comgallus præfuit; in hoc atque aliis monasteriis et cellis a se positis tria cœnobarum millia sub sua habens præfectura. Tom. 5. pag. 161. 506. et tom. 6. pag. 475. 482, 483. 524. 527.

DLX. Florentinus Hibernus Ambasiæ in Gallia, tempore Germani Parisiensium et Gildasii Ruthenensium episcopi, claruit. Tom. 6. pag. 309, 310.

Colmanus Beognai filius, qui et Elo postea cognominatus est, Coemani discipulus, in Connerensi civitate enituit: ibid. pag. 529, 530. 533. frater item S. Columbæ junior Jogenus, et ex tribus sororibus nepotes, claruerunt. Ibid. pag. 231.

Rodericus, in Hibernia a discipulis B. Patricii baptizatus, regnum Cumbrense adeptus, Kentigernum ab episcopatu Elguensi ad primam suam sedem Glascuensem revocat. Is, discipulo suo Asapho in episcopatu Elguensi collocato (qui ab ipso postea S. Asaphi nomen accepit) cum DCLX. fratribus domum rediit, et religionem Christianam in patria sua restaurat. Tom. 5. pag. 111, 112. 115. et tom. 6. pag. 86, 87. 226, 227.

DLXI. Culedreibnense prælium, in finibus Ultoniæ et Conaciæ gestum: in quo tria millia hominum occubuisse, et regis Hiberniæ Dermitti filii Cervaili exercitum precibus Columbæ Cillii fuisse memorant. Tom. 6. pag. 236. 466—468. 532.

Anno Christi.

- S. Columba in synodu Hiberniæ, cui Brendanus abbas Birræ interfuit, excommunicatus est. Tom. 6. pag. 468. Adamnan. de rebus S. Columbæ, lib. 3. cap. 3.
- DLXII. Literæ a senioribus Hiberniæ et S. Columba ad Gildam Badonicum, in Britannia Armorica tunc commorantem, scriptæ. Tom. 6. pag. 468.
- DLXIII. Columba, consilium Finiani Clunardensis episcopi magistri sui, Brendani abbotis Birræ et Laisreani filii Nadfraichi condiscipulorum suorum secutus, reliquit Hiberniam; et navigavit in Britanniam. Ibid. pag. 228. 233. 235. 236. 276. 467, 468.
- Duodecim discipulorum, qui ipsum in Britanniam comitati sunt, nomina; et scripta illis a Dempstero afficta. Ibid. pag. 237—239.
- Mona-dairense sive Onde-monense prælium in Hibernia gestum; in quo Ainmereus filius Setni, et filii Mac Eirce, Donnallus et Forcus (sive Donaldus et Fergusius) reges tum quidem provinciales, postea vero universæ præfecti Hiberniæ victoriam (uti etiam in Culdreibernsi ante biennium commisso) de inimicis reportarunt. Echodius Laib rex Cruithnorum victus, curru insidens evasit. Ibid. pag. 236.
- Eo tempore S. Columba in Britannia cum Conallo filio Comgill Scotorum Albensium rege, de cujus religione mira memoriæ sunt prodita, versabatur. Ibid. pag. 246. 252, 253.
- A Conallo hoc Comgalli filio insulam I sive Ily, quæ Ionæ postea nomen obtinuit, S. Columbæ donatam fuisse, Hibernici tradunt annales: licet a Pictis eam acceptam fuisse Beda scribat. Tom. 6. pag. 246. De hac insula videnda, quæ notata sunt, ibid. pag. 239—246.
- S. Columba in Britannia XXXIV. annorum spatio commoratus, non septentrionales solum Pictos ad Christianam religionem convertit; sed etiam usque ad maxime australes Scotorum et Pictorum terminos progressus fidem prædicavit. Ibid. pag. 228. 233—236. 244. 247.
- DLXIV. Gildas Badonicus querulum suum libellum edidit: in quo tum reges, Constantinum, Aurelium, Vortiporium, Cuneglasum, Maglocunum, tum clerum Britannæ acriter insectatur et exagitat. Tom. 5. pag. 544. et tom. 6. pag. 52—77. 468. Aliud ab eo scriptum nihil extat: si fragmenta quædam fortasse exceperis, MSS. canonum libris interserta; quæ huic an Albanio Gildæ tribuenda fuerint, incertum est. Tom. 6. pag. 76. Nam quod Pseudo-Plauti Anulariam sive Querolum Johannes Philippus Pareus, cum aliis viris doctissimis, Gildæ nostro attribuit, haud facile admittendum putamus: ibid. pag. 76, 77. præsertim si Rutilius ille, cui Querolum dicatum videmus, Rutilius Numatianus fuerit; quem et a fide Christiana alienum, et Gilda longe antiquiorem fuisse certo constat. Ibid. pag. 394.
- DLXV. Diormitius filius Cerbulis, totius Scotiæ regnator, ab Aido cognomento Nigro, gente Cruthinio, interfectus est; ut in ἀνεκδότοις Adomnani legimus. Fergusius et Donaldus, filii Muircheartachi filii Eræ (Adomnani Donnallus et Forcus, filii Mac Eirce dicti) successerunt. Ibid. pag. 236. 515.
- DLXVI. Ainmureus vel Ainmurechus, filius Setnai, Hiberniæ monarchiam obtinuit: ibid. pag. 469. 515. post Davidis Menevensis episcopi nativitatem CIV. et post tempus mortis ejusdem a nobis constitutum XXII. Ut merito suspectum sit, quod in vita S. Ædani sive Moedhogi legimus;

## Anno Christi.

puerum illum "regi Temoriæ Annireo obsidem" fuisse datum, non paucis antequam Davidis episcopi magisterio se tradiderat annis. Tom. 6. pag. 537. Alius vitæ ejusdem scriptor, "ad regem Hiberniæ illum qui morabatur in Themoria" obsidem ductum fuisse puerum; posteaque in Britannia peregrinatum fuisse, et in cœnobii quibusdam vitam egisse, refert: nulla vel regis Ainmirei vel episcopi Davidis speciatim facta mentione. Ut vel in regis alicujus Ainmireo antiquioris tempora pueritiam Ædani incurrisse, vel in Menevensi Davidis jam defuncti cœnobio monasticam illum vitam coluisse, dicendum videatur. Nam ut, cum aliis, Davidem annos CXLVII. vixisse, aut ad annum Christi DCIV. vitam produxisse dicamus, ægre adhuc persuaderi nobis patimur. Tom. 5. pag. 105. 112, 113. et tom. 6. pag. 43, 44. Quod ipsum etiam de Ædani discipulo Swithuno alias Scholano dicto sentimus: quem ad Davidem ab eo missum, et Wintoniensem postea factum fuisse episcopum perhibent. Tom. 5. pag. 390.

Gildas Badonicus a rege Ainmireo accersitus in Hiberniam, plurima ibidem emendasse traditur. Tom. 6. pag. 470, 471. 476. 520.

DLXIX. Ainmireo Hiberniæ monarchæ occiso successerunt Boethanus et Eochanus. Ibid. pag. 470. 515.

DLXX. Gildas Badonicus obiit. Ibid. pag. 470.

Laisreanus qui et Molasse, filius Nadfraichi, mortuus est. Ibid. pag. 531. 532.

Machutes (qui et Maclovius) Britannus, Brendani filii Findlogæ Hiberni discipulus, Alethanæ ecclesiæ primus episcopus præfuit, annis XL. Tom. 5. pag. 97. et tom. 6. pag. 50.

Frigidianus regis Ultoniæ filius, Luccensis in Italia episcopus, claruit. Tom. 6. pag. 412.

Eugenius episcopus Ardsrathanus; ibid. pag. 526. Nessanus; ibid. pag. 478. 501. 531. Coemgenus sive Keivinus, monasterii Glindelachensis fundator; ibid. pag. 524, 525. Berchanus, quem sensu oculorum privatum, sed spiritu prophetico præditum fuisse aiunt; ibid. pag. 534. Moditeus, sive Medocius ille fuerit; ibid. pag. 528. Colmanus filius Darane, monasterii Dairmorensis in Eliana regione conditor, et Colmanus Dub-culian sive Duib-chuilind dictus, ibid. pag. 529, 530. in Hibernia claruerunt.

DLXXI. Brendanus filius Luaignei, monasterii Birrani fundator, in Hibernia diem clausit extremum; quem S. Columbæ in Iona insula agentis statim innotuisse narrat Adamnanus. Ibid. pag. 445. 523.

DLXXII. Æda sive Hugo (in Adomnani ineditis Aidús filius Ainmurech dictus) Hiberniæ factus est monarcha, annis XXVI. Ibid. pag. 515.

DLXXIV. Aidanus sive Ædanus filius Gabrani, a B. Columba in Iona insula Scotorum Albicinium rex inauguratus est. Ibid. pag. 145. 252.

DLXXVII. Ceaulinus occidentalium Saxonum rex, prælio cum tribus Britanorum regibus Christianis ad Deorham inito, eos interemit; et exercitu ipsorum profligato, tres urbes munitissimas, Glocestriam, Circeestriam et Bathoniam receperunt. Ibid. pag. 90, 91.

Brendanus Findlogæ filius (de cujus septennali navigatione prodigiöse feruntur fabulæ) XVII. Calendas Junii, expletis ætatis suæ annis XCIII. in

Anno Christi.

sororis suæ Brigæ monasterio Enach-duin dicto vita functus, Cluáin-fearta sepultus est. Tom. 6. pag. 50. 523, 524. De ejus regula monastica, vid. pag. 484.

DLXXIX. Fintanus, quí et Munnu, XVIII. ante mortem B. Columbæ annis cum S. Sinello Mac Maynacur (sive Maenaci filio, *ibid.* pag. 473.) abbate monasterii de Cluayn-ynis in stagno Erne moratus est. *Ibid.* pag. 503. S. Kentigernus et S. Columba congressi, multa de Christianæ religionis arcanis coram Brudeo Pictorum rege disseruerunt. Aliquanto post tempore ad castrum Calidonix profecti, vicinarum regionum incolas ad veræ pietatis observationem sermonibus suis incitarunt. Sexto post mense inde discedentes; Kentigernus ad sedem suam Glascuensem, Columba in Hebrides primum, inde in Hiberniam abiit. Tom. 6. pag. 247. 250, 251.

DLXXX. Claruerunt apud Hibernos, Congellus, monasterii Cambasiani abbas; tom. 5. pag. 506. Evinus, qui vitam S. Patricii, partim Latino partim Hibernico sermone, conscripsit; tom. 6. pag. 373. Lugidus, qui et Molua, discipulus Comgalli, cœnobii Clonfertensis in Ophalia conditor; *Ibid.* pag. 484. 501. 511. 527. 541. Ædus filius Bricci episcopus, monasterii Enach-midbrenir conditor; *ibid.* pag. 534. Cormacus, qui eremum in Oceano ter frustra quæsivit; *ibid.* pag. 523, 529. Lugudus filius Tailchani, in monasterio Cloni-finchoil senex Christi miles; *ibid.* pag. 527. et Colmanus filius Beognai, qui (presentibus Ædo filio Anmirechi, Columba Chille et S. Canico) ab Ædo Flan (al. Slani) duce nepotum Neill in Midia saltum Fidb-elo dictum accepit, ibique monasterium Land-clo sive Linalli construxit. *Ibid.* pag. 475. 529, 530.

DLXXXI. Hoc anno Malgonem sive Maglocunum regem Britonum factum Matthæus Florilegus significat: quod ut de Cambrensiu Britonum regno accipiamus, electionis illius formula suadet, quæ in antiquissimo libro de legibus Britannorum descripta extat: tom. 5. pag. 98. 112. utcumque Britannicæ consarcinator historix, non modo totam insulam obtinuisse, sed etiam "sex comprovinciales oceani insulas, Hiberniam videlicet, atque Islandiam, Godlandiam, Orcaides, Norwegiam, Daciam, adjecisse dirisimis præliis potestati suæ," affirmet: tom. 6. pag. 64. ex Insularis Draconis titulo, quem Gildas illi tribuit, commenti occasione arrepta: quum ne totius quidem Cambriæ regem illum fuisse Gildas agnoverit (utpote Vortiporium eodem tempore Demetarum tyrannum nominans) nedum totius insulæ, aut aliarum insularum ab ea remotissimarum, minimeque omnium, Norwegiæ et Daciæ, quæ ne inter insulas quidem veniunt numerandæ. Nam quod ille quidem "robustus armis et major multis potentia, multos tyrannos depulisset tam regno quam etiam vita;" *ibid.* pag. 64. haud inepte Draconis illum metaphora designare Gildas poterat: Insularis etiam adjecto epitheto, vel quia in vicinis insulis grassatus ille fuerit, (ut tom. 5. pag. 98. ex Camdeno dictum) vel (quod ego potius senserim) quia in Angleseia sive Mona insula sedem regni is habuerit; quæ non modo ut Venedotiæ (cujus rex, eo quo Gildas scripsit tempore, Maglocunus fuerat) provincia princeps, sed etiam ob soli ubertatem Mater<sup>a</sup> Cambriæ totius, commune Cambro-Britannorum elogio celebratur. Neque multo majorem meretur fidem

<sup>a</sup> Mon mam Cymry.

Anno Christi.

quod ex Kentigerni legenda retulimus; cum, Galwedra et Albania conversa, suos misisse discipulos ad Orcades, Norwegiam et Islandiam luce fidei imbuendas. Tom. 6. pag. 223.

DLXXXII. Winochus Britto, veniens de Britannia, sanctitate clarebat in Gallia. Siebert. in chronic.

DLXXXIV. Malgona Britonibus et Aidano Scotis Albiensibus imperante, in Fedhanlea juxta Stanmoriam Ceaulinus occidentalium Saxonum rex et filius ejus Cuthwinus cum Britannis acerrimo prælio conflixerunt: in quo Cuthwinus occubuit, et Angli fugati sunt. Ceaulinus tamen, rursus reparato exercitu, tandem victores vicit; persequensque Britannos, regiones multas et innumerabilia spolia cepit. Tom. 6. pag. 90.

Brudeo vel Bridio Pictorum regi hoc anno (ut ex Ultoniensibus annalibus intelligimus) vita functo Garnardus filius Domnachii successisse dicitur; qui Abernethianam fundavit ecclesiam. Ibid. pag. 256.

Ruadanus eodem anno (ut Tigernaci docent annales) mortuus est in Lothrano a se condito cœnobio; a quo et Ruadan Lothra cognomentum ille accepit. Ibid. pag. 472.

DLXXXVIII. Conversio Constantini ad Dominum, in annalibus et Ultoniensibus et Tigernaci annotata habetur: qui Constantinus ille est, Damnoniæ sive Cornubiæ rex, asperius a Gilda in querulo suo libello appellatus. Ibid. pag. 56, 57. Hunc enim, liberis et conjuge orbatum, terreui regni pertæsum, clam suis abiisse in Hiberniam, ibique vitam egisse monasticam, nonnulli scribunt. Ibid. pag. 59.

Constantino, Cornubiense regnum deserenti, suffectus est Gerennius: ad quem Thelias Landavensis episcopus cum suis pestem ictericam eo tempore in patria sævientem fugiens divertisse legitur. Murbo enim illo epidemico universam Cambriam, cui Malgo (qui et Maglocunus) tunc præerat, miserum in modum devastante; quidam in Hiberniam, plures vero in Franciam perrexerunt. Inter quos Thelias, cum suis comitibus, Cornubia relicta, Britanniam Armoricam petiit: ubi a sororis suæ marito Budica, rege terræ illius (quæ ab eo Cerniubudic nomen accepit) et Samsone Dolcusi antistite honorifice exceptus est. Tom. 5. pag. 98. 106, 107. 110. et tom. 6. pag. 72—82.

DLXXXIX. Columbanus, discipulus Congalli, ex Hibernia cum Gallo aliisque probatis discipulis venit in Burgundiam: ubi Luxoviense monasterium condidit. Tom. 5. pag. 505, 506. et tom. 6. pag. 229. 270. 275. 279. 282. 476. 481. 483, 484—De monastica illius regula, vid. pag. 484—487. Ædus episcopus, Bricci filius, in Hibernia mortuus est. Tom. 6. pag. 533, 534.

DXC. Leithredense sive Miatorum prælium commissum est: in quo, Scotorum Abiensium regi Ædano infelix contigit victoria; duobus ipsius filii, Arthurio et Echodio Find (sive Eugenio Albo) una cum trecentis de exercitu ipsius aliis interfectis. Ibid. pag. 253.

Constantinus monachus, ex Hibernia ad Scotas Albienses instituendos missus, in Britanniam una cum S. Columba (non tamen in prima illius profectioe; quando regem Cornubiæ adhuc Constantinum exiisse Gildæ proximo post eam anno editus ostendit libellus) navigavit: ubi fidem Christi et Scotis prædicans et Pictis, totam terram Kentricanam convertit; ibidemque tandem impiorum manibus passus martyrium, in Govani-

## Anno Christi.

ano juxta Cludum a se condito monasterio sepultus est. Tom. 6. pag. 59, 60. 237.

Mochudæus, qui et Carthagus, cœtui monachorum DCCCXLVII. in cœnobio Ratheniensi per annos XL. præfuit. Ibid. pag. 474. 483.

Barrindeus monasterii Druim-cuillin abbas claruit : ibid. pag. 532. et Lugaidus, cognomento Laithir, S. Columbæ legatus : qui monasterii in Ralclina insula a se conditi abbas fuisse dicitur. Ibid. pag. 527.

Thaliessinus, aliis Telesinus Helius dictus, Britannicorum Bardorum princeps, Malgone sive Maglocuno adhuc regnante, carmina sua edidit. Tom. 5. pag. 543. et tom. 6. pag. 66.

Anonymus etiam actorum S. Albani scriptor hoc tempore floruisse fingitur : tom. 5. pag. 185. quæ nihil fere continent, præter longos logos et

Portenta quæ narrante matre  
Attoniti stupeant puelli.

DXCII. Cumminus Fada, sive Longus, in Hibernia natus est. Tom. 6. pag. 544.

In prælio ad montem Wodeni commisso, Ceaulinus occidentalium Saxonum rex potentissimus maxima clade a Britannis affectus est. Ibid. pag. 253, 254.

DXCIII. Ædhilfridus Nordanhumbrosum regnum annis XXIV. obtinuit. Ibid.

Kentigernus ex Britannia, et Abbanus ex Hibernia Romam profecti, Gregorium papam inviserunt. Ibid. pag. 225.

Malgoni sive Maglocuno, in Britannico regno, non Rhunus filius sed Carcticus successisse dicitur. Priorem Maelgun Gwinedh sive Malgoneim Venedotum, posteriorem Karedic Cambro-Britanni nominant. Ibid. pag. 66, 67. 89. 92. Glamorganicæ vero regulus eo tempore erat Theodoricus sive Teudric : qui regno filio suo Mourico sive Mauricio postea relicto, in Tinterniæ rupibus vitam agere cœpit eremiticam. Ibid. pag. 82. Lageniam autem et Midiam, Hiberniæ provincias, Gurmundus Africanorum rex sibi subjugavisse, ac filium suum Burchardum, (Hibernis O Gormagheyn dictum) ducem Montis Margei constituisse dicitur. Ibid. pag. 89. 93.

DXCVI. Quum Britanni Christi fidem inimicis Anglis prædicare nollent ; ut in libro I. historiæ suæ ecclesiasticæ cap. 22. et libro 5. cap. 23. Beda conqueritur (cum quo tamen conferenda, quæ habentur, pag. 227. de Kentigerno ; et pag. 100. de Arthuro :) Gregorius magnus ad eos convertendos Augustinum minorem cum sociis misit. Tom. 5. pag. 172. et tom. 6. pag. 100.